

Dr. Manuel F. Morales Contreras



El Dr. Manuel Morales estudió Ingeniería Superior Industrial ICAI, especialidad de Ingeniería Mecánica en la Universidad Pontificia de Comillas. Posteriormente se doctoró en Dirección y Administración de Empresas en la Universidad Pontificia de Comillas.

Desde 2007 imparte docencia en varias universidades en programas de Grado y Postgrado, tanto en castellano como en inglés. Comparte el mundo académico con el mundo empresarial, donde lleva trabajando desde hace más de 17 años, en distintos cargos de responsabilidad en Dirección de Operaciones de empresas multinacionales.

Formación:

- 2016. Doctor en Dirección y Administración de Empresas en la Universidad Pontificia de Comillas.
- 1996. Ingeniería Superior Industrial ICAI, especialidad de Ingeniería Mecánica en la Universidad Pontificia de Comillas.
- 1995. Ingeniería 5ª Curso Erasmus en ICAM Lille, Francia.

Experiencia docente

- Universidad Pontificia de Comillas. Desde 2007 es profesor de las asignaturas de Dirección de Operaciones y Gestión de la Cadena de Suministro en Licenciaturas ADE y Doble Titulación, así como en programas Máster (MBA, ICAI). Cursos impartidos en español e inglés.
- Universidad Complutense de Madrid. Desde 2013 es profesor de las siguientes asignaturas: Dirección de Operaciones y Producción (Licenciaturas ADE y Doble Titulación), Gestión de Compras en Inventarios (Licenciaturas ADE), Logística y Operaciones (Máster Universitario MBA, ECOMMERCE).
- University of San Diego, California. Desde 2012 es profesor de la asignatura de Operations Management. Cursos impartidos en inglés.
- Participación en programas de formación "*in company*" sobre Dirección de Operaciones y Gestión de la Producción.

Experiencia profesional

- 2014 – Act: Actividades de consultoría en Dirección de Operaciones y Gestión de Proyectos.
- 2012 – 2013: ELIS MANOMATIC. Director de Centro.
- 2009 – 2012: SYSTEMS NISCAYAH (STANLEY BLACK&DECKER). Director Operaciones SM.
- 2004 – 2008: RAIN BIRD EUROPE. Director de Fabricación para Europa.
- 2004: HORTOPACHECO, GRUPO ALCÁZAR. Director de Operaciones.
- 2002 – 2003: SAINT GOBAIN. SGD GLASS. Sparta, GA, EEUU. Director de Fábrica.
- 2000 – 2002: ENRON WIND (GE WIND). Director de Calidad.
- 1997- 2000 SAINT-GOBAIN. La Granja. Jefe de Gestión de Calidad.

Experiencia investigadora y publicaciones

- 2016: Tesis Doctoral. "Análisis de implementación de políticas de compra socialmente responsables en la cadena de suministro de empresas hoteleras en España". Calificación Cum Laude.
- 2010: Cursos de doctorado en programa "La realidad empresarial: un análisis multidisciplinar".
- 2010: Trabajo de Investigación en programa de doctorado sobre "Los procesos del cambio estratégico para mejorar la productividad y la calidad en empresas del sector servicios. Aplicación de sistemas de gestión *Lean* en el sector de la sanidad".

Otras actividades

- Idiomas inglés y francés nivel muy alto (titulación en Escuela Oficial de Idiomas en francés).
-